
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

 HOTĂRÂRE 
 

11 decembrie 2024 

 

 
                       Nr. 187 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” 

domnului membru corespondent Dmitrii LOZOVANU,  

doctor habilitat în științe fizico-matematice  

    

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

         Se conferă  Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului membru corespondent al AȘM Dmitrii LOZOVANU, doctor habilitat în științe  

fizico-matematice, profesor universitar, cercetător științific superior la Institutul de Matematică 

și Informatică „Vladimir Andrunachievici”, pentru realizarea cercetărilor științifice 

fundamentale și aplicative de excelență în domeniul matematicii, recunoașterea performanțelor 

obținute de către comunitatea științifică internațională, promovarea științei pe plan național și 

internațional. 

 

Preşedinte,  

academician                                         Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                           Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


